
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315295

Fica Prorrogada Por Conveniência da Administração, para 
posterior abertura, devido adequações nas especificações 
constantes no Edital do Processo Licitatório - PREGÃO 
PRESENCIAL – 108/2011.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 029/2011-PMP/JOSÉ EDSON 
CLEMENTE SILVA. Obj:Loc. de 01 Ônibus para ser utilizado 
no transp. de alunos resid. no Residencial Morada do Sol, 
matriculados nas Escolas Municipais: Associação da Paz, Alex 
Dalmaso Peres Salmonozor Brasil, Camerino Cunha Neto, Luiz 
Guilherme, Mª Luiza Barros de Lima, Marly Pereira da Silva, 
Francisco Brasilino e Geraldo Pedro Sarmento, até 29/12/11.Sala 
de Licitação.Pgm:05/12/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 116/2011 – Obj: Aquis. de livros 
literários, a fim de garantir a realização dos projetos didáticos, 
bem como aprimorar a qualidade da aprendizagem dos alunos da 
Rede Municipal de Ens. Infantil.Data de Abertura: 19/12/2011 
às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:05/12/11.
1º TERMO ADITIVO – 730/11 – CONT. – 334/11 – 
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/FRANCISCO DA SILVA 
ROCHA. Obj: Loc. de um veículo tipo Kombi para transp. alunos 
resid. nas Fazendas Zebrão, Madrugada, Bertolini, Tucumã, Meia 
Serra até as E.M.E.F. São João Batista (Km 204) e Nossa Senhora 
da Conceição (Piriá). Ref. ao acréscimo de aproxim. 2,61% sobre 
o valor global do Cont. Valor global R$: 14.748,73.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 842/11 – CONVITE - 065/11, PMP/ACADEMIA DE 
PROJETOS E IDEIAS-EPP. Obj: Cont. de emp. para ministrar 
Curso de Formação continuada para os Profs. da Educação 
Básica do Campo, da Rede Mun. de Ens. Infantil (Creche e Pré-
Escola) e Fundamental (1º ao 9º ano), no período de novembro a 
dezembro/2011, com as seguintes ações a serem desenvolvidas: 
Elaboração da Proposta Pedagógica Curricular para as Escolas 
do Campo – Ens. Fundamental (anos iniciais e anos finais/9º 
ano) e Educação Infantil (Creche e Pré-Escola); Reorientação 
Pedagógica do  Sist. de Ens. Modular/Ens. Fund e anos finais, 
conf. especificidades, ativ. normativas e de orientação Técnico-
Pedagógico nos 10 núcleos Escolares do Campo, sistematização 
de ativ. resultantes de aprendizagens, objet. a produção de 
coletâneas didáticas. Valor global: R$ 60.000,00. Vig: 04/11/11 
a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315344

EDITAL COMPLEMENTAR - 002/2011
A Prefeitura Municipal de Tucumã-PA informa que foi alterado 
o Edital PMT/IPMT-001/2011 de 25/10/11 no ITEM I, ITEM 19 
e ANEXO II-ITEM 4. Conforme consta no Edital complementar 
02/2011 de 02/12/11. Tucumã-PA, em 02/12/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315346

EXTRATOS DE RESCISÃO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 122/2010-PMBB. LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial nº PP-CPL-013-10, PROCESSO: 067/10-CPL/
PMBB. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Breu 
Branco. CONTRATADO: JORCELINO S. BARBOSA, CNPJ: 
83.878.827/0001-20. OBJETO: Fornecimento parcelado de 
materiais de construção destinados ao atendimento de situações 
emergenciais, mediante laudo social expedido pela Secretaria de 
Promoção Social e Trabalho. DATA DA RESCISÃO: 01/11/2011. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 78, inciso XVII, da Lei 8.666,93.
CONTRATO Nº 015/2011-PMBB. LICITAÇÃO: Tomada 
de Preços nº TP-CPL-015-10, PROCESSO: 089/10-CPL/
PMBB. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Breu Branco. 
CONTRATADO: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 83.332.908/0001-20. OBJETO: Execução de serviços de 
urbanização de limpezas públicas nas Vilas e Bairros do Município 
e manutenção dos prédios das escolas públicas municipais. DATA 
DA RESCISÃO: 01/11/2011. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 78, inciso 
XVII, da Lei 8.666,93.
CONTRATO Nº 022/2011-PMBB. LICITAÇÃO: Concorrência nº 
CP-CPL-003-10, PROCESSO: 088/10-CPL/PMBB. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Breu Branco. CONTRATADO: BEST 
TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 83.332.908/0001-
20. OBJETO: Execução de serviços de Drenagem, terraplenagem, 
pavimentação asfáltica (TST) e urbanização de ruas, nos bairros 
Novo Horizonte, Japonês, Bela Vista, Continental, Conquista, 
Liberdade, e Santa Catarina, Breu Branco-PA. DATA DA 
RESCISÃO: 01/11/2011. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 78, inciso XVII, 
da Lei 8.666,93. Breu Branco-PA, 01 de novembro de 01-12-
2011EGON KOLLING - Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315350
DIVULGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretario Municipal de Educação de Novo Repartimento, 
Estado do Pará, torna público que Homologou no dia 30/11/2011 
o julgamento do Processo Licitatório referente á Tomada 
de Preços nº. 006/2011 - Contratação de empresa para 
Perfurações de 34 (trinta e quatro) poços semi-artesianos 
nas Escolas Municipais da Zona Rural no Município de Novo 
Repartimento-PA, para que surta os efeitos legais e jurídicos, 
autorizando os procedimentos administrativos para a contratação 
da empresa C S I CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, acima classificada e vencedora do certame, adjudicada 
e homologada para realizar o objeto desta Licitação. Novo 
Repartimento - PA, 30 de novembro de 2011. Edvar Maria Alves 
Fernandes - Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315358

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2011-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que 
fará realizar no dia 20 de dezembro de 2011, às 09h00min, 
licitação pública na modalidade TP-005/2011, nos termos 
da Portaria de nº 1.327/2011 e Lei nº. 8.666/93 e suas 
atualizações posteriores, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS, CAÇAMBAS E 
CAMINHÃO COMPACTADOR, para atender a manutenção dos 
serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
do município de Vigia de Nazaré, conforme edital e seus anexos, 
disponível no prédio da Prefeitura Municipal de Vigia de 
Nazaré – Sala da CPL, localizado na Praça da Independência, 
s/n, bairro Centro, neste município. Informações fones: 3731-
1247/8124-9533.      Francisco Monteiro Sales – Presidente 
da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315324

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 042/2011
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ(MF)  sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afixado e publicado, convoca a candidata do 
cargo de Técnico em Enfermagem (Zona Rural), abaixo 
relacionado a comparecer à Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia, no período de 30 dias, a contar de 01 de dezembro 
de 2011, munidos de todos os seus documentos para fins de 
nomeação. 01 – FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS 
MACHADO, Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 01 de dezembro de2011. JEOVÁ DE AGUIAR 
Prefeito Municipal Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração, 01 de dezembro de 2011. DEUSINO MEDEIROS 
DE SOUZA Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315317
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL N º 12/2011.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, ESTADO DO PARÁ, 
através do Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que a licitação supra citada acima foi CANCELADA, 
em face do desinteresse por parte da Administração, conforme 
decisão circunstanciada que se encontra inserta no respectivo 
processo licitatório. Jacundá- Pará, 02 de dezembro de 2011.  
DANIEL DE JESUS MACEDO - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315318

DECRETO Nº 613/2011 -  de 05 de dezembro de 2011.
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 
imóvel que menciona, situado no Município de Paragominas, 
Estado do Pará, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais  e com base 
no art. 5º do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 
1941, art. 1.228, §3º, do Código Civil, “Lei 10.406, de 10 de 
janeiro de 2002,  e legislação subseqüente. DECRETA - Art. 1º. 
Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação 
01 (uma) parcela do  Imóvel localizado na rodovia PA-125, 
no município de Paragominas-PA. de propriedade d o Sr. José 
Rocha Fazenda El Shaday, registrado no cartório do registro 
de imóveis de Paragominas-PA. sob o nº 3.456 às fls. 56 do 
livro 2-M. contendo 219.300 m² (duzentos e dezenove mil e 
trezentos metros quadrados), com as seguintes dimensões e 
confrontações: Pela frente: medindo 170m, confrontando com a 
avenida Tropical; Pelos fundos:  medindo  170m, confrontando 
com imóvel de José Ribamar Silva da Rocha; Pela lateral direita: 
medindo 1.290m, confrontando com o residencial Morada do 
Sol e pela lateral esquerda medindo 1.290m, confrontando com 
terras de José Ribamar Silva da Rocha; Art. 2º. A desapropriação 
a que se refere o artigo anterior será feita em caráter de 

urgência, nos termos do art. 15 do Dec.-Lei Federal nº 3.365, 
de 21.04.41, art. 1.228, § 3º, do Novo Código Civil, e legislação 
subseqüente. Art. 3º. A discriminação e avaliação da área, 
objeto do presente, serão realizadas pela Secretaria Municipal de 
Infra-Estrutura. Art. 4º. Fica a Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos incumbida de promover as medidas necessárias à 
consecução do ato expropriatório, previsto no art. 1º deste 
Decreto. Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, Gabinete do 
Prefeito Municipal de Paragominas, aos 05 de dezembro de 2011. 
ADNAN DEMACHKI - Prefeito Municipal de Paragominas.

PREFEEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315388

LEILÃO    Nº  4/2011-00001 – Obj: Alienação de veículos 
usados de propriedade desta Prefeitura Mun. de Paragominas, 
sendo: A) 01 veíc. caminhão basculante 08  –  marca GMC  mod. 
14.190, placa JUE – 5685, chassi 9BG774NJ01C707082, ano/
mod.  2001/2001 a díesel, cor branco. B) 01 veíc. caminhonete  
-   marca Mitsubishi, mod. L200 4x4 GL, placa JUV -7958, chassi 
93XJNK3406C541628, ano/mod. 2005/2006 a díesel cor branco. 
C) 01 veíc. caminhonete – marca Toyota Hilux 4CDL SR, placa 
JUC-0861, chassi  8AJ33LNL529401576. ano/mod.  2001/2002 
a díesel cor branco.D) 01 veíc.  automóvel – marca IMP/LR  
Discovery V8I ES, placa JWD-1949, chassi SALLJGMM4VA557977, 
ano/mod. 1997/1997 a gasolina – cor azul. E) veíc. automóvel/
Furgão – marca Fiat, modelo Fiorino IE, placa JUH-9444, chassi 
9BD25504548739808, ano/mod. 2004/2004, a gasolina – cor 
branco. F) veíc. automóvel/Furgão– marca Fiat, mod. IE, placa 
JTV-8875, chassi 9BD255044X8644483, ano/mod. 1999/1999 
a gasolina, cor branco.G) veíc. automóvel – marca Fiat Uno 
Mille Fire Flex, placa JVR-6151, chassi 9BD15822786076449, 
ano/mod.2008/2008, a gasolina alc, cor branco. H) motociclo 
– marca Honda/CG 125 Titan, placa JTS-2693, chassi 
9C2JC20WWR098602, ano/mod.1998/1998, a gasolina, cor 
azul. I) motociclo - marca Honda/CG 125 Titan, placa JTS-2673, 
chassi 9C2JC250WWR098364, ano/mod.1998/1998, a gasolina, 
cor azul. J) motociclo – marca Honda/CG 125 Titan, placa JUQ-
1250, chassi 9C2JC250VVR232379, ano/mod. 1997/1997, a 
gasolina, cor azul. Data de Abertura: 21/12/2011 às 14:30 
hs. a retirada do edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 
14h às 18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:06/12/11.
Fica Prorrogada Por Conveniência da Administração, para 
posterior abertura, devido adequações nas especificações 
constantes no Edital do Processo Licitatório - PREGÃO 
PRESENCIAL – 109/2011.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 030/2011-PMP/RIBEIRO E 
MONTEIRO LTDA-ME. Obj:Loc. de 01 Ônibus para ser utilizado 
no transp. de alunos resid. no Residencial Morada do Sol, 
matriculados nas Escolas Municipais: Amador Peres, Educandário 
Menino de Deus I e II, Sônia Mª Terzella Nogueira, Cícero 
Ávila, Unidos em Cristo, Raimundo Nonato Sobrinho, Bem-Te-
Vi, Francisco Cândido Xavier e Arnaldo Manoel Fernandes, até 
29/12/11. Sala de Licitação.Pgm:06/12/11.
TOMADA DE PREÇOS - 044/2011 – Obj: Aquis. de livros 
didáticos da disciplina de Artes, para serem utilizados pelos 
alunos das Escolas da Rede Municipal de Ens. Fundamental. Data 
de Abertura: 21/12/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:06/12/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 117/2011 – Obj: Aquis. de 282 ML 
de bancadas para computadores, em madeira de lei e tampo em 
MDF melanímico branco, para os Laboratórios de Informática das 
E.M.E.F.e I. da Zona Urbana.Data de Abertura: 20/12/2011 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:06/12/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315416

A PMSMG vem através do Pregoeiro Oficial, tornar público 
o Extrato do Pregão Presencial SRP tipo menor Preço 
Por Lote Nº. 033/2011. Objeto: Aquisição de materiais de 
consumo para atender os Programas, Secretarias e Fundos 
Municipais. O edital completo estará disponível a partir do dia 
06/12/2011, na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de 
Licitação de segunda à sexta feira das 08:00 às 12:00 horas, 
valor R$ 50,00. Recebimento e abertura das propostas dia 
19/12/2011 às 08:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315458

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 09/11/2011 foi Adjudicado e no dia 14/11/2011 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 036 – FMS/2011; Objeto: 
contratação de empresa de engenharia com fornecimento de 


